
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：新疆昆玉钢铁有限公司 850mm 热轧带钢

及板坯连铸机改造项目

建设单位（盖章）：新疆昆玉钢铁有限公司

编制日期：2025 年 1 月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 新疆昆玉钢铁有限公司 850mm 热轧带钢及板坯连铸机改造项目

项目代码 2408-651217-04-02-531588

建设单位联系

人
陈锋 联系方式 15666086614

建设地点 新疆维吾尔自治区伊犁州奎屯市南环东路 109 号

地理坐标 东经 84 度 58 分 1.189 秒，北纬 44 度 24 分 7.833 秒
[...]
氮氧化物 300 100.35 137.35 113.9 0 0

颗粒物 15 5.5 8.04 6.45 4 0.067

DA034

二氧化硫 150

暂未生产氮氧化物 300

颗粒物 15

DA036

二氧化硫 150 41.73 81.69 63.71 0 0

氮氧化物 300 108.71 163.18 143.13 0 0

颗粒物 15 6.61 11.8 8.29 0 0

2）废气污染物达标情况

①有组织废气污染源排放情况

根据新疆昆玉钢铁有限公司排污许可证、验收监测报告、企业自行监测数据等资料，

对昆玉钢铁现有项目有组织废气污染源排放情况进行统计分析，已建项目有组织废气排

放情况见表 2-39。

结果表明，监测期间新疆昆玉钢铁有限公司原料、烧结、球团、炼铁、炼钢、热轧、

微粉、石灰生产、石灰石生产等车间废气氮氧化物、二氧化硫、烟尘排放均能各自满足

《钢铁烧结、球团工业大气污染物排放标准》（GB28662-2012）及修改单、《炼铁工业

大气污染物排放标准》（GB28663-2012）、《炼钢工业大气污染物排放标准》

（GB28664-2012）、《轧钢工业大气污染物排放标准》（GB28665-2012）及修改单相

关要求；动力厂经改造完成后废气氮氧化物、二氧化硫、烟尘排放能满足《关于推进实

施钢铁行业超低排放的意见》（环大气〔2019〕35号）中附件 2钢铁行业超低排放限值，

昆玉钢铁烧结机氟化物、二噁英排放满足《钢铁烧结、球团工业大气污染物排放标准》

（GB-28662-2012）表 3标准。

表 2-39 昆玉钢铁有组织废气自行监测排放达标情况一览表

排放口

编号

污染物种

类

许可排

放浓度
mg/m3

监测结果（mg/m3） 超标

数据

数量

超标

率% 备注
最小值 最大值 平均值

DA003

二氧化硫 100 9 43 22.67 0 0

氮氧化物 300 14 50 28.26 0 0

颗粒物 15 1.67 7.3 4.9 0 0

DA004
二氧化硫 100 0 4 2 0 0

氮氧化物 300 10 36 23 0 0



89

颗粒物 10 3 5.7 4.33 0 0

DA005

二氧化硫 100 0 0 0 0 0

氮氧化物 300 18 61 38 0 0

颗粒物 10 3.37 5.9 3.87 0 0

DA006

二氧化硫 100 0 0 0 0 0

氮氧化物 300 19 68 43 0 0

颗粒物 10 2 5.8 3.94 0 0

DA007 颗粒物 10 0 0 0 0 0 未运

行

DA011

二氧化硫 100 0 0 0 0 0

氮氧化物 300 33 56 41.21 0 0

颗粒物 10 1.2 7 4.64 0 0

DA012 颗粒物 20 2.3 6.3 4.81 0 0

DA013
二噁英类 0.5 0.048 0.065 0.051 0 0

氟化物 4 1.8 2.24 2.18 0 0

DA014 颗粒物 20 2.6 4.9 3.85 0 0

DA016 颗粒物 50 2.6 6.7 4.34 0 0

DA017 颗粒物 15 2.6 4.4 3.99 0 0

DA018 颗粒物 15 2.4 4.5 3.89 0 0

DA019 林格曼黑

度
1 1 1 1 0 0

DA020 颗粒物 20 2.7 8.8 4.96 0 0

DA021 颗粒物 20 2 8.7 4.85 0 0

DA022
二噁英类 0.5 0.033 0.076 0.048 0 0

氟化物 4 0.84 1.64 1.38 0 0

DA024 颗粒物 20 2.8 4.9 4.13 0 0

DA027

二氧化硫 100 4 34 25.73 0 0

氮氧化物 300 15 63 33.18 0 0

颗粒物 15 1.37 6.6 4.48 0 0

DA028

二氧化硫 100 0 0 0 0 0

氮氧化物 300 35.33 54 44.57 0 0

颗粒物 10 2.1 6.1 4.14 0 0

DA031 颗粒物 10 3.3 4.7 4.09 0 0

DA033 颗粒物 10 2.5 3.7 3.15 0 0

DA035 颗粒物 20 3.4 4.6 4.21 0 0



90

DA037 颗粒物 20 2 4 3.29 0 0

②无组织废气污染源监测结果

昆玉钢铁委托新疆天熙环保科技有限公司于 2023年对昆玉钢铁的无组织颗粒物进

行监测，每次检测各设置 4测点（上风向 1个、下风向 3个）监测颗粒物的无组织排放

情况。监测期间，昆玉钢铁公司处于正常生产状态。监测结果见下表。

表 2-40 昆玉钢铁厂界废气现状监测结果一览表 单位：mg/m3

生产设施/
无组织排

放编号

污染物

种类

许可排放

浓度限值
监测点位/设施 监测时间

浓度监测结

果（折标，

小时浓度）

达标

情况

MF0013

颗粒物 5 球团北侧无组

织废气
2023.5.26 0 达标

颗粒物 5 球团西南侧无

组织废气
2023.5.26 0.2 达标

颗粒物 5 球团南侧无组

织废气
2023.5.26 0.356 达标

颗粒物 5 球团东南侧无

组织废气
2023.5.26 0.208 达标

MF0014

颗粒物 5 烧结北侧无组

织废气
2023.5.27 0 达标

颗粒物 5 烧结西南侧无

组织废气
2023.5.27 0.201 达标

颗粒物 5 烧结南侧无组

织废气
2023.5.27 0.322 达标

颗粒物 5 烧结东南侧无

组织废气
2023.5.27 0.209 达标

厂界

颗粒物 5 炼铁车间北侧

无组织废气
2023.5.28 0.225 达标

颗粒物 5 炼铁车间西南

侧无组织废气
2023.5.28 0.295 达标

颗粒物 5 炼铁车间南侧

无组织废气
2023.5.28 0.176 达标

颗粒物 5 炼铁车间东南

侧无组织废气
2023.5.28 0.325 达标

颗粒物 5 炼钢车间北侧

无组织废气
2023.5.28 0 达标

颗粒物 5 炼钢车间西南

侧无组织废气
2023.5.28 0.325 达标

颗粒物 5 炼钢车间南侧

无组织废气
2023.5.28 0.451 达标

颗粒物 5 炼钢车间东南

侧无组织废气
2023.5.28 0.207 达标

颗粒物 5 厂界无组织 2023.3.21 0.251 达标

颗粒物 5 厂界无组织 2023.5.26 0.392 达标

颗粒物 5 厂界无组织 2023.8.21 0.315 达标



91

颗粒物 5 厂界无组织 2023.11.08 0.198 达标

监测结果表明，周界外颗粒物浓度最高为 0.451mg/m3，满足《钢铁烧结、球团工业

大气污染物排放标准》（GB28662-2012）及修改单、《炼铁工业大气污染物排放标准》

（GB28663-2012）、《炼钢工业大气污染物排放标准》（GB28664-2012）、《轧钢工

业大气污染物排放标准》（GB28665-2012）及修改单中大气污染物无组织排放限值。

对于钢渣转运投料、焦炭转运现场采用干雾抑尘，对物料运输粉尘进行抑尘处理。

物料运输落料点现场安装封闭式除尘罩，通过除尘管道连入散装料除尘器，对粉尘进行

收集处理。

（2）废水污染物防治措施及达标情况

1）正常生产情况下的排水情况

昆玉钢铁排水系统设计为 2个层次的循环用水系统，在各生产单元如烧结、炼铁、

炼钢、轧钢等均设置有独立的净循环和浊循环水系统，本单元的废水在本单元内部循环

处理系统中净化后重复使用；生产单元循环系统中的强制性排水和职工生活污水通过管

网接管进入厂内污废水综合处理站，经处理后回用，不外排。

综合污水处理站的设计规模为 200m3/h，采用“调节池+高密度澄清池+二次混凝（中

间水池）+过滤”处理工艺。生产废水首先经调节池调节水量和水质，调节池出水进入

高密度澄清池，同时添加絮凝剂，絮凝剂具有很多支链的线性胶体，使凝聚形成的细微

粒通过高分子吸附架桥作用，使颗粒逐渐变大，再形成密实、粗大的絮团而迅速沉降下

来，达到水质净化目的，沉降下来的絮团进入污泥储池，之后经压滤得到含水率 80%的

污泥。高密度澄清池出水进入中间水池二次沉淀后再进入过滤器，过滤器是一种立式罐

型压力式过滤器，具有过滤速度快、过滤精度高、截污容量大、抗污能力强等特点，能

有效去除水中悬浮物、有机物、胶体等杂质。最终出水满足《钢铁工业废水治理及回用

工程技术规范》（HJ2019-2012）表 3 的回用水水质控制指标，通过回用水池部分回用

于生产中的各个用水点进行补水，可以保证正常生产时全部回用，不外排。

昆玉钢铁 2023年污废水进入综合污水处理站的量共计 58.63m3/h，经处理后重复利

用，正常生产期间全厂没有污废水排放，实现了废水“零排放”，详见下表。

表 2-41 昆玉钢铁正常达产时废水产生及处理情况一览表

生产单

元

污水产生

量 m3/h
污染因子及产

生浓度 mg/L
治理措施

污染因子及排

放浓度 mg/L
排放去向

炼钢 5.0 COD≤600
SS≤1500 二沉池+过滤池

COD≤200
SS≤100

综合污水

处理站

连铸 8.0
COD≤600
SS≤1500
石油类≤30

一次沉淀+二次

沉淀+过滤

COD≤200
SS≤300

石油类≤10

正常生产

期处理后



92

的尾水全

部回用不

外排。
轧钢 4.0

COD≤600
SS≤1500
石油类≤30
总铁≤10
总砷≤0.1
总汞≤0.01

一次沉淀+二次

沉淀+过滤

COD≤200
SS≤300

石油类≤10
总铁≤2
总砷≤0.1
总汞≤0.01

余能发

电
12.50 COD≤40

SS≤30 / COD≤40
SS≤30

软水站 3.96 COD≤40
SS≤30 / COD≤40

SS≤30

制氧站 4.17 COD≤40
SS≤30 / COD≤40

SS≤30
其他

（含绿

化）

5.0 COD≤100
SS≤500 / COD≤100

SS≤50

生活 16.0

COD≤400
SS≤200
氨氮≤30
总磷≤3
总氮≤40

化粪池

COD≤320
SS≤100
氨氮≤30
总磷≤3
总氮≤40

总计 58.63

2）冬季停产情况下的接管水量

由于钢铁企业受全国产能及经济影响，同时考虑到奎屯市重污染天气均出现在冬

季，每年实际生产运行时间为 8个月。由于停产造成经综合污水处理站处理后的中水无

法综合利用，且冬季一直放在处理系统中会因为冰冻对处理设施带来危害，所以将停产

期间无法回用的中水接管至东郊污水处理厂集中处理。停产的顺序为球团－烧结－高炉

（两座高炉分开停）－炼钢－轧钢（在最后一座高炉停产后停产），其他配套及公辅设

施最后停。根据 2023年废水总排口在线监测水量排放情况，共计排放量为 1.44万 m3。

冬季停产时的废水主要污染因子排放情况见下表。

表 2-42 昆玉钢铁冬季停产时废水排放情况一览表

序号 废水排放量（万 m3） 污染因子
本项目

接管浓度 mg/L 接管量 t

1

1.44

SS 5 0.07

2 COD 29 0.42

3 石油类 1.02 0.01

4 BOD5 6.8 0.10

5 氨氮 3.97 0.06

（3）噪声防治措施及达标情况

昆玉钢铁主要噪声设备采取减振、隔声、消声的措施。根据企业自行监测报告，企

业厂界声环境达标情况见下表。厂区各测点的昼、夜噪声值均达到《工业企业厂界环境



93

噪声排放标准》（GB12348-2008）中的 3类标准。

表 2-43 昆玉钢铁噪声监测情况一览表 单位：LeqdB（A）

监测日期 测点序号 昼间 夜间
是否达

标

2022.7.27~7.2
8

厂

界

N1东厂界外 1m 60.5 52.5 达标

N2南厂界外 1m 59.1 51 达标

N3西厂界外 1m 57.1 51 达标

N4北厂界外 1m 61.5 52.2 达标

2023.11.03
厂

界

N1东厂界外 1m 60.2 47.7 达标

N2南厂界外 1m 59.2 49.2 达标

N3西厂界外 1m 55.3 46.4 达标

N4北厂界外 1m 56 48.9 达标

标准 ≤65 ≤55
（4）固废产生及处置方式

昆玉钢铁公司固体废物主要包括一般固废、危险废物和生活垃圾，一般固废主要为

高炉渣、钢渣、除尘灰、含铁污泥、氧化铁皮、轧废、废耐火材料、除尘废布袋、脱硫

石膏、废树脂；危险废物主要包括废矿物油（HW08）、废铅蓄电池（HW31）。固废的

产生及排放情况见下表。

表 2-44 昆玉钢铁固体废物产生与处置情况一览表

固废

名称

属

性

产生

工段
主要成分

废物

类别
废物代码

2023
年产

生量

自行利

用方式

委托利

用处置

方式

废矿

物油

危

险

固

废

机械维

修、轧

钢浊环

水化学

除油等

废矿物油

及沾染矿

物油的废

弃包装物

HW0
8 900-249-08 29.52

暂存危

废库后

全部委

托

新疆鸿

生登兰

再生资

源回收

有限公

司

废铅

蓄电

池

废旧车

辆、中

控机更

换、替

代等

铅板、废

铅膏和酸

液

HW3
1 900-052-31 4.34

新疆鸿

生登兰

再生资

源回收

有限公

司

高炉

渣

一

般

固

废

冶炼

二 氧 化

硅、氧化

镁等

SW0
1 311-002-S01 26906

2.64
微粉

利用

作为水

泥辅料

循环利

用（第

三方）



94

钢渣 冶炼

二 氧 化

硅、氧化

镁、氧化

钙、铁、

五氧化二

钒等

SW0
1 312-001-S01 74594